
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПРИКАЗ 

«30» ноября 2023 Го № 1085 

г. Черкесск 

«О внесении изменений в приказ Министерства образования и 
науки Карачаево-Черкесской Республики от 27.11.2023 № 1066 «Об 
утверждении мест проведения итогового сочинения (изложения) в 
Карачаево-Черкесской Республике в 2023/2024 учебном году» 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 
Карачаево-Черкесской Республики «Об утверждении Порядка проведения 
итогового сочинения (изложения) в Карачаево-Черкесской республике в 
2023/2024 учебном году» от 09.10.2023 № 931 и в целях организованного 
проведения допуска к государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования в форме 
итогового сочинения (изложения) на территории Карачаево-Черкесской 
Республики в 2023/2024 учебном году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу Министерства образования и науки 
Карачаево-Черкесской Республики от 27,11.2023 № 1066 «Места проведения 
допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования в форме итогового сочинения 
(изложения) на территории Карачаево-Черкесской Республики в основной 
период 6 декабря 2023 года» изложить в новой редакции согласно 
приложению. 

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на 
заместителя Министра образования и науки Карачаево-Черкесской 
Республики Ф.Б. Бекижев 

Исп.: Урусова М.И. 
Тел.:(878-2)26-б9-58 

И.о. министра Ш.Х.-М. Шаманов 



Приложение к приказ)' 
Министерства образования и науки 
Карачаево-Черкесской Республик 
№ 1085 от 30.11.2023 г. 

Места проведения допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 
общего образования в форме итогового сочинения (изложения) на территории Карачаево-Черкесской Республики в 

основной период 6 декабря 2023 года 

Место проведения ИС(И) 

Перечень образовательных учреждений выпускники которых сдают итоговое сочинение 
(изложение) в указанных местах проведения 

Место проведения ИС(И) 
Общеобразовательная 

организация/Муниципалитет 

Кол-во участников, чел. Место проведения ИС(И) 
Общеобразовательная 

организация/Муниципалитет сочинение сочинение, 
спец.рассадка 

изложение, 
спец.рассадка 

ППЭ № 102 
МКОУ «Гимназия №5» 
г. Черкесск, ул. Ленина, 66 

МКОУ «СОШ №3» 9 ППЭ № 102 
МКОУ «Гимназия №5» 
г. Черкесск, ул. Ленина, 66 

МКОУ «СОШ №4» 20 1 
ППЭ № 102 
МКОУ «Гимназия №5» 
г. Черкесск, ул. Ленина, 66 МКОУ «СОШ №6» 37 1 

ППЭ № 102 
МКОУ «Гимназия №5» 
г. Черкесск, ул. Ленина, 66 

МКОУ «СОШ №7» 25 

ППЭ № 102 
МКОУ «Гимназия №5» 
г. Черкесск, ул. Ленина, 66 

МКОУ «Гимназия №9» 82 7 

ППЭ № 102 
МКОУ «Гимназия №5» 
г. Черкесск, ул. Ленина, 66 

МКОУ «ЦО №11» 16 

ППЭ № 102 
МКОУ «Гимназия №5» 
г. Черкесск, ул. Ленина, 66 

АНОО «Частная школа «Медина» 4 

ППЭ № 102 
МКОУ «Гимназия №5» 
г. Черкесск, ул. Ленина, 66 

Итого участников; 193 2 7 

ППЭ № 102 
МКОУ «Гимназия №5» 
г. Черкесск, ул. Ленина, 66 

Аудиторий: 13 1 1 
ППЭ №103 
МБОУ «Гимназия №19 г. 
Черкесска» 
Г. Черкесск, ул. Космонавтов, 65 

МКОУ «Гимназия №5» 91 3 3 ППЭ №103 
МБОУ «Гимназия №19 г. 
Черкесска» 
Г. Черкесск, ул. Космонавтов, 65 

МКОУ «СОШ №8» 19 1 
ППЭ №103 
МБОУ «Гимназия №19 г. 
Черкесска» 
Г. Черкесск, ул. Космонавтов, 65 

МКОУ «Гимназия №13» 40 3 

ППЭ №103 
МБОУ «Гимназия №19 г. 
Черкесска» 
Г. Черкесск, ул. Космонавтов, 65 МКОУ «Лицей №15» 21 

ППЭ №103 
МБОУ «Гимназия №19 г. 
Черкесска» 
Г. Черкесск, ул. Космонавтов, 65 

МБОУ «Гимназия №18» 13 

ППЭ №103 
МБОУ «Гимназия №19 г. 
Черкесска» 
Г. Черкесск, ул. Космонавтов, 65 

Итого участников: 184 7 3 

ППЭ №103 
МБОУ «Гимназия №19 г. 
Черкесска» 
Г. Черкесск, ул. Космонавтов, 65 

Аудиторий: 13 1 1 



Место проведения ИС(И) 

Перечень образовательных учреждений выпускники которых сдают итоговое сочинение 
(изложение) в указанных местах проведения 

Место проведения ИС(И) 
Общеобразовательная 

организация/Муниципалитет 

Кол-во участников, чел. Место проведения ИС(И) 
Общеобразовательная 

организация/Муниципалитет сочинение сочинение, 
спец.рассадка 

изложение, 
спец.рассадка 

ППЭ № 104 
МКОУ «Гимназия № 9 г. 
Черкесска» 
г. Черкесск, ул. Горького, 1 

МКОУ «СОШ №2» 17 ППЭ № 104 
МКОУ «Гимназия № 9 г. 
Черкесска» 
г. Черкесск, ул. Горького, 1 

МКОУ «СОШ №10» И 
ППЭ № 104 
МКОУ «Гимназия № 9 г. 
Черкесска» 
г. Черкесск, ул. Горького, 1 

МБОУ «Гимназия №16» 37 3 

ППЭ № 104 
МКОУ «Гимназия № 9 г. 
Черкесска» 
г. Черкесск, ул. Горького, 1 МБОУ «Гимназия №17» 80 3 

ППЭ № 104 
МКОУ «Гимназия № 9 г. 
Черкесска» 
г. Черкесск, ул. Горького, 1 

МБОУ «Гимназия № 19» 25 4 

ППЭ № 104 
МКОУ «Гимназия № 9 г. 
Черкесска» 
г. Черкесск, ул. Горького, 1 

PfflOO «Школа №21» 2 

ППЭ № 104 
МКОУ «Гимназия № 9 г. 
Черкесска» 
г. Черкесск, ул. Горького, 1 

ОУ «Академическая гимназия» 3 

ППЭ № 104 
МКОУ «Гимназия № 9 г. 
Черкесска» 
г. Черкесск, ул. Горького, 1 

СПО КЧР ГБПОО «Индустриально-
технологический колледж» 

5 

ППЭ № 104 
МКОУ «Гимназия № 9 г. 
Черкесска» 
г. Черкесск, ул. Горького, 1 

Итого участников: 180 10 

ППЭ № 104 
МКОУ «Гимназия № 9 г. 
Черкесска» 
г. Черкесск, ул. Горького, 1 

Аудиторий: 12 1 
На дому: 
г. Черкесск, пер. Одесский 

1 

ППЭ №206 
МБОУ КТО «Гимназия №4 им. 
М.А. Хабичева» 
Карачаевский городской округ, 
г. Карачаевск, ул. Ленина, 45-а 

Карачаевский городской округ 141 4 4 ППЭ №206 
МБОУ КТО «Гимназия №4 им. 
М.А. Хабичева» 
Карачаевский городской округ, 
г. Карачаевск, ул. Ленина, 45-а 

Итого участников: 141 4 4 
ППЭ №206 
МБОУ КТО «Гимназия №4 им. 
М.А. Хабичева» 
Карачаевский городской округ, 
г. Карачаевск, ул. Ленина, 45-а 

Аудиторий: 10 1 1 

ППЭ №307 
МКОУ «Лицей №1 г. Усть-
Джегуты» 
Усть-Джегутинский район, г. 
Усть-Джегута, ул. Богатырева, 
31 

Усть-Джегутинский район 127 3 ППЭ №307 
МКОУ «Лицей №1 г. Усть-
Джегуты» 
Усть-Джегутинский район, г. 
Усть-Джегута, ул. Богатырева, 
31 

Итого участников: 127 3 
ППЭ №307 
МКОУ «Лицей №1 г. Усть-
Джегуты» 
Усть-Джегутинский район, г. 
Усть-Джегута, ул. Богатырева, 
31 

Аудиторий: 9 1 

ППЭ №408 
МКОУ «СОШ а. Эрсакон» 
Адыге-Хабльский район, а. 
Эрсакон, ул. Ленина 92 

Адыге-Хабльский район 36 1 ППЭ №408 
МКОУ «СОШ а. Эрсакон» 
Адыге-Хабльский район, а. 
Эрсакон, ул. Ленина 92 

Итого участников: 36 1 
ППЭ №408 
МКОУ «СОШ а. Эрсакон» 
Адыге-Хабльский район, а. 
Эрсакон, ул. Ленина 92 

Аудиторий: 3 1 



Место проведения ИС(И) 

Перечень образовательных учреждений выпускники которых сдают итоговое сочинение 
(изложение) в указанных местах проведения 

Место проведения ИС(И) 
Общеобразовательная 

организация/Муниципалитет 

Кол-во участников, чел. Место проведения ИС(И) 
Общеобразовательная 

организация/Муниципалитет сочинение сочинение, 
спец.рассадка 

изложение, 
спец.рассадка 

Место проведения ИС(И) 

1И1Э №509 
МКОУ «СОШ №3 ст. 
Зеленчукской», 
Зеленчукский район, ст. 
Зеленчукская, ул. Мостовая, 9 

Зеленчукский район 139 5 3 1И1Э №509 
МКОУ «СОШ №3 ст. 
Зеленчукской», 
Зеленчукский район, ст. 
Зеленчукская, ул. Мостовая, 9 

Итого участников: 139 5 3 
1И1Э №509 
МКОУ «СОШ №3 ст. 
Зеленчукской», 
Зеленчукский район, ст. 
Зеленчукская, ул. Мостовая, 9 

Аудиторий: 10 1 1 

ППЭ №610 
МБОУ КГО «СШ №3 им. Х.У. 
Богатырева» 
Карачаевский городской округ, 
г. Карачаевск, ул. Магометова, 1 

Карачаевский район 97 1 ППЭ №610 
МБОУ КГО «СШ №3 им. Х.У. 
Богатырева» 
Карачаевский городской округ, 
г. Карачаевск, ул. Магометова, 1 

Итого участников: 97 1 
ППЭ №610 
МБОУ КГО «СШ №3 им. Х.У. 
Богатырева» 
Карачаевский городской округ, 
г. Карачаевск, ул. Магометова, 1 

Аудиторий: 7 1 

ППЭ №711 
МКОУ «СОШ №10 им. 
Магометова С.К. с. Красный 
Курган» 
Малокарачаевский район, с. 
Красный Курган, ул. М. 
Боташева, 12 

Малокарачаевский район 205 23 ППЭ №711 
МКОУ «СОШ №10 им. 
Магометова С.К. с. Красный 
Курган» 
Малокарачаевский район, с. 
Красный Курган, ул. М. 
Боташева, 12 

КЧР ГБ ПОО «МТК с. Первомайское» 9 
ППЭ №711 
МКОУ «СОШ №10 им. 
Магометова С.К. с. Красный 
Курган» 
Малокарачаевский район, с. 
Красный Курган, ул. М. 
Боташева, 12 

Итого участников: 214 23 

ППЭ №711 
МКОУ «СОШ №10 им. 
Магометова С.К. с. Красный 
Курган» 
Малокарачаевский район, с. 
Красный Курган, ул. М. 
Боташева, 12 

Аудиторий: 15 2 

ППЭ №812 
МКОУ «СОШ п. Кавказский» 
Прикубанский район, пос. 
Кавказский, ул. Тотаркулова, д. 
3 

Прикубанский район 74 1 3 ППЭ №812 
МКОУ «СОШ п. Кавказский» 
Прикубанский район, пос. 
Кавказский, ул. Тотаркулова, д. 
3 

Итого участников: 74 1 3 
ППЭ №812 
МКОУ «СОШ п. Кавказский» 
Прикубанский район, пос. 
Кавказский, ул. Тотаркулова, д. 
3 

Аудиторий: 5 1 1 

ППЭ №913 
МКОУ «Лицей п. 
Медногорский» 
Урупский район, пос. 

Урупский район 53 1 ППЭ №913 
МКОУ «Лицей п. 
Медногорский» 
Урупский район, пос. 

Итого участников: S3 1 
ППЭ №913 
МКОУ «Лицей п. 
Медногорский» 
Урупский район, пос. 

Аудито|эий: 4 1 



Место проведения ИС(И) 

Медногорский, ул. Московская 
28 

Перечень образовательных учреждений выпускники которых сдают итоговое сочинение 
(изложение) в указанных местах проведения 

Место проведения ИС(И) 

Медногорский, ул. Московская 
28 

Общеобразовательная 
организация/Муниципалитет 

Кол-во участников, чел. Место проведения ИС(И) 

Медногорский, ул. Московская 
28 

Общеобразовательная 
организация/Муниципалитет сочинение сочинение, 

спец.рассадка 
изложение, 

спец.рассадка 

Место проведения ИС(И) 

Медногорский, ул. Московская 
28 
ППЭ №1014 
МБОУ «СОШ а. Псаучье-Дахе 
им. Героя России О.М. 
Карданова» 
Хабезский район, а. Псаучье-
Дахе, ул. А.А. Темирова, 1 

Хабезский район 103 2 ППЭ №1014 
МБОУ «СОШ а. Псаучье-Дахе 
им. Героя России О.М. 
Карданова» 
Хабезский район, а. Псаучье-
Дахе, ул. А.А. Темирова, 1 

Итого участников: 103 2 
ППЭ №1014 
МБОУ «СОШ а. Псаучье-Дахе 
им. Героя России О.М. 
Карданова» 
Хабезский район, а. Псаучье-
Дахе, ул. А.А. Темирова, 1 

Аудиторий: 7 1 

ППЭ №1315 
МКОУ «СОШ №2 а. Псыж» 
Абазинский район, а. Псыж, ул. 
Кунижева, д. 259 

Абазинский район 24 1 ППЭ №1315 
МКОУ «СОШ №2 а. Псыж» 
Абазинский район, а. Псыж, ул. 
Кунижева, д. 259 

Итого участников: 24 1 
ППЭ №1315 
МКОУ «СОШ №2 а. Псыж» 
Абазинский район, а. Псыж, ул. 
Кунижева, д. 259 

Аудиторий: 2 1 

ППЭ №1416 
МБОУ «СОШ а. Адиль-Халк им. 
А.Х. Уракчиева» 
Ногайский район, а. Адиль-
Халк, ул Джелябиева, 76 

Ногайский район 15 1 ППЭ №1416 
МБОУ «СОШ а. Адиль-Халк им. 
А.Х. Уракчиева» 
Ногайский район, а. Адиль-
Халк, ул Джелябиева, 76 

КЧР ГБПОО «Аграрно-технологический 
колледж» 

5 
ППЭ №1416 
МБОУ «СОШ а. Адиль-Халк им. 
А.Х. Уракчиева» 
Ногайский район, а. Адиль-
Халк, ул Джелябиева, 76 

Итого участников: 20 1 

ППЭ №1416 
МБОУ «СОШ а. Адиль-Халк им. 
А.Х. Уракчиева» 
Ногайский район, а. Адиль-
Халк, ул Джелябиева, 76 Аудиторий: 2 1 

Итого участников в КЧР: 1585 62 20 
Итого аудиторий: 112 15 5 




